[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА№Ы

К0й0рг26е районы
муниципаль районыны8
Кер21ле-Илюшкин ауыл советы

ауыл бил2м23е Советы

РЕСПУБЛИКА   БАШКОРТОСТАН

Совет
сельского поселения
Кривле-Илюшкинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район

453354, Кер21ле-Илюшкин ауылы, !62к урамы, 33
Тел. (34757) 6-36-73; факс: (34757) 6-36-73
e-mail:  nikitina.a73@mail.ru

    453354, село Кривле-Илюшкино, улица Центральная, 33
           Тел. (34757) 6-36-73; факс: (34757) 6-36-73
              e-mail:  nikitina.a73@mail.ru

ҠАРАР

РЕШЕНИЕ

« 16 » июль 2019 йыл               № 27/14-180      « 16  » июля 2019 года
«О внесении изменения в решение Совета

сельского поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район «Утверждение положения «О бюджетном процессе

в сельском поселении  Кривле-Илюшкинский сельсовет муниципального района

Куюргазинский район Республики Башкортостан»  24 июня 2015 года № 26/36-209»»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством муниципального правового акта Совета  сельского поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан Утверждение положения «О бюджетном процессе  в сельском поселении  Кривле-Илюшкинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан»  24 июня 2015 года № 26/36-209, Совет сельского поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Положение о бюджетном процессе в сельском поселении  Кривле-Илюшкинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан  (далее Положение) утвержденное решением Совета  сельского поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан «Утверждение положения «О бюджетном процессе  в сельском поселении   Кривле-Илюшкинский сельсовет муниципального района Куюргазинский  район  Республики Башкортостан»  24 июня 2015 года № 26/36-209»:

1.1 Подпункт 4 пункта 3 статьи 14 Положения изложить в новой редакции :«4) случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчетном финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых являются указанные субсидии);»

1.2 Пункт 4 статьи 14 Положения изложить в новой редакции:

«4. При предоставлении субсидий, указанных в настоящей статье, обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий и (или) в нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты, регулирующие их предоставление, и в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по данным договорам (соглашениям), является согласие соответственно получателей субсидий и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий.»

1.3 Дополнить статью 14 Положения пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1 При предоставлении субсидий, предусмотренных настоящей статьей, юридическим лицам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг и (или) в нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты, регулирующие их предоставление, является запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам.»

1.4 Признать утратившим силу второй абзац пункта 5 статьи 14 Положения

1.5 Абзац второй пункта 6 статьи 14 изложить в новой редакции :

«Порядок предоставления указанных субсидий из бюджета поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет, если данный порядок не определен решениями, предусмотренными абзацем первым настоящего пункта, устанавливается правовыми актами  администрации поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет, которые должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской Федерации.»

1.6 Пункт 3 статьи 15 Положения изложить в новой редакции:

«3. При предоставлении субсидий, указанных в пункте 2 настоящей статьи, обязательными условиями их предоставления, включаемыми в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий и (или) в нормативные правовые акты, муниципальные правовые акты, регулирующие порядок их предоставления, и договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по данным договорам (соглашениям), являются согласие соответственно получателей субсидий и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат получателей субсидий, на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий и запрет приобретения за счет полученных средств, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат получателей субсидий, иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления указанных средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями.»

1.7 Абзац  второй пункта 4 статьи 15 Положения изложить в новой редакции:

«Порядок предоставления указанных субсидий из бюджета сельского поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет, если данный порядок не определен решениями, предусмотрены абзацем первым настоящего пункта, устанавливается соответственно муниципальными правовыми актами  администрации сельского поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет, которые должны соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской федерации.»

1.8 Статью 15 Положения дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, предусмотренных пунктами 2 и 4 настоящей статьи, из бюджета поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет,  и дополнительные соглашения к указанным договорам (соглашениям), предусматривающие внесение в них изменений или их расторжение, заключаются в соответствии с типовыми формами, утверждаемыми соответственно Министерством финансов Российской Федерации, финансовым органом субъекта Российской Федерации, финансовым органом муниципального образования.»
1.9  Пункт 1 статьи 16 Положения дополнить абзацем следующего содержания :

«Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности и принятие решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты осуществляются в порядках, установленных соответственно администрацией сельского поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет.»
1.10 Пункт 2 статьи 16 Положения изложить в новой редакции:

«2. В бюджете сельского поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет, в том числе в рамках муниципальных программ, могут предусматриваться бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в соответствии с решениями, указанными в пункте 1 настоящей статьи.

Объекты капитального строительства, созданные в результате осуществления бюджетных инвестиций, или объекты недвижимого имущества, приобретенные в муниципальную собственность в результате осуществления бюджетных инвестиций, закрепляются в установленном порядке на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за муниципальными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у муниципальных учреждений либо на праве оперативного управления или хозяйственного ведения у муниципальных унитарных предприятий, а также уставного фонда указанных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, либо включаются в состав муниципальной казны.»

1.11 Дополнить статью 16 положения пунктами 3.1, 4.1 следующего содержания :

«3.1 В случае, если подготовка обоснования инвестиций для объекта капитального строительства в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательной, решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в такие объекты капитального строительства муниципальной собственности принимаются в том числе на основании подготовленного в установленном законодательством Российской Федерации порядке обоснования инвестиций и результатов его технологического и ценового аудита, а также утвержденного задания на проектирование.

Порядок принятия решений об осуществлении бюджетных инвестиций на подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита за счет средств бюджета сельского поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет и порядок осуществления указанных бюджетных инвестиций устанавливаются администрацией сельского поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет.

4.1. В случаях, определенных федеральными законами (за исключением решения о местном бюджете), иными нормативными правовыми актами о создании публично-правовых компаний, государственным корпорациям (компаниям), публично-правовым компаниям может предоставляться право на заключение и исполнение от имени сельского поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет являющихся муниципальными заказчиками, передавших государственным корпорациям (компаниям), публично-правовым компаниям на безвозмездной основе на основании соглашений свои полномочия муниципального заказчика при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства (за исключением бюджетных инвестиций в целях реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения указанных объектов), которые будут находиться в муниципальной собственности, в соответствии с решениями, указанными в пункте 1 настоящий статьи .

Созданные в результате осуществления бюджетных инвестиций объекты капитального строительства, указанные в абзаце первом настоящего пункта, закрепляются в установленном порядке на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями либо на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у муниципальных учреждений либо на праве оперативного управления или хозяйственного ведения у муниципальных унитарных предприятий, а также увеличением уставного фонда указанных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, в соответствии с решениями, указанными в пункте 1 настоящей статьи.

Полномочия муниципального заказчика могут быть переданы администрацией сельского поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет, являющимися муниципальными заказчиками, юридическим лицам, акции (доли) которых принадлежат соответственно Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию, при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности с последующей передачей указанных объектов в качестве вклада в уставные (складочные) капиталы таких юридических лиц в соответствии с решениями, указанными в пункте 1  настоящей статьи. Указанные решения должны содержать информацию о юридических лицах, которым передаются полномочия муниципального заказчика.

Передача объектов капитального строительства в качестве вклада в уставные (складочные) капиталы юридических лиц, указанных в абзаце третьем настоящего пункта, влечет возникновение права муниципальной собственности на эквивалентную часть уставных (складочных) капиталов указанных юридических лиц, которое оформляется участием  сельского поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет в уставных (складочных) капиталах таких юридических лиц в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации. Оформление доли сельского поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет в уставном (складочном) капитале сельского поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет осуществляется в порядке и по ценам, которые определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

При передаче государственным корпорациям (компаниям), публично-правовым компаниям или иным юридическим лицам полномочий, предусмотренных настоящим пунктом, на них распространяются положения, установленные пунктом 4 настоящей статьи для бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий.»

1.12 Абзац второй пункта 1 статьи 17 Положения изложить в новой редакции: «Решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и или муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества либо в целях предоставления взноса в уставные (складочные) капиталы дочерних обществ указанных юридических лиц на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности таких дочерних обществ, и (или) на приобретение такими дочерними обществами объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет принимаются в форме муниципальных правовых актов местной администрации поселения Кривле-Илюшкинский сельсовет в определяемом ими порядке.»
2.   Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

          4. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава сельского поселения

 Кривле-Илюшкинский сельсовет               И.Л.Ворошилов